
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.45 del Reg.
Data 12-04-2018

Oggetto: FESTA DI SAN MARCO EVANGELISTA.
CONCESSIONE PATROCINIO.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di aprile alle ore
18:45, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato con
appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano all’appello
nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO A
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la istanza del 09.04.2018 (prot. com. n. 3096 di pari data) pervenuta dal parroco della
chiesa di S. Marco Evangelista e presidente del Comitato festeggiamenti, con le quali si
chiede il patrocinio, contributo ed agevolazione economica dell’Amministrazione comunale a
sostegno dell’organizzazione dei festeggiamenti in onore di S. Marco Evangelista a Caselle di
Maltignano dal 21 al 25 aprile 2018;

RITENUTO  necessario destinare l’ area  della Piazza S. Marco e del verde pubblico
adiacente alla finalità di svolgimento della suddetta manifestazione, dal 18.04.2018 al
26.04.2018 come da planimetria allegata (All. A) ravvisando un interesse pubblico al suo
svolgimento costituito dalla salvaguardia  delle radici culturali civili e religiose presenti nel
territorio maltignanese;

RILEVATO  che la finalità pubblica della manifestazione è da ravvisarsi anche nella
creazione di eventi culturali tesi a favorire il coinvolgimento sociale delle famiglie di tutto il
paese e dei paesi limitrofi;

VISTI gli artt. 4 e ss del Regolamento comunale per la concessione di patrocini, contributi ed
agevolazioni, approvato con deliberazione di C.C.  n. 16/2013;

DATO ATTO che con nota prot. com. n. 2825 del 29.03.2018 questo Ente ha formulato al
G.A.L. Piceno, nel quadro delle risorse pubbliche previste all’ interno dei fondi per l’
accoglienza del territorio nelle tre province colpite dal sisma ai sensi dell’ art. 7 della L.R.  n.
29/2017, richiesta di concessione di contributo di Euro 1.000,00 a sostegno parziale del
presente evento culturale;

RICONOSCIUTA dunque meritevole di accoglimento l’iniziativa proposta, per quanto sopra
motivato;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000;

VISTO l’art. 16 del vigente Statuto Comunale

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del Segretario Comunale in luogo del
Responsabile del Servizio Cultura ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO  che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge,

DELIBERA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di accogliere la istanza del 09.04.2018 (prot. com. n. 3096 di pari data) pervenuta dal parroco
della chiesa di S. Marco Evangelista e presidente del Comitato festeggiamenti, e pertanto di
concedere patrocinio del Comune di Maltignano alla predetta Parrocchia a sostegno
dell’organizzazione dei Festeggiamenti in onore di S. Marco Evangelista in programma dal
21.04.2018 al 25/04/2018;

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 12-04-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Di  destinare dal 18.04.2018 al 26.04.2018 una porzione di area della Piazza S. Marco e del
verde pubblico adiacente alla finalità di svolgimento della suddetta manifestazione, come da
planimetria allegata (All. A) ravvisando un interesse pubblico al suo svolgimento costituito
dalla salvaguardia delle radici culturali e religiose presenti nel territorio maltignanese;

Di dare atto che la suddetta Parrocchia si occuperà dal 21 al 25 aprile 2018
dell’organizzazione e dello svolgimento dei festeggiamenti,  nonché potrà utilizzare lo
stemma comunale nei manifesti pubblicitari e promozionali;

Di stabilire che l’ erogazione del contributo di Euro 1.000,00 al predetto Comitato promotore
a parziale copertura delle spese per organizzazione ed allestimento è subordinato all’
avvenuto finanziamento di pari somma per l’ evento in parola da parte del  G.A.L. Piceno ai
sensi dell’ art. 7 della L.R.  n. 29/2017, come da richiesta di questo Ente trasmessa con nota
prot. com. n. 2825 del 29.03.2018;

Di stabilire che  il richiedente è tenuto ad impiegare, nell’espletamento dell’attività senza fini
di lucro per la quale è richiesto il beneficio, personale qualificato e idoneo anche rispetto alla
tipologia dell’attività e dell’utenza;

Di dare atto:
che l’Amministrazione Comunale è sollevata da qualsiasi responsabilità e/o azione
risarcitoria causata dal mancato rispetto dei suddetti impegni e dall’organizzazione e
svolgimento dell’ evento e resta in ogni caso estranea a qualsiasi rapporto instaurato fra
soggetti beneficiari e soggetti terzi;
che la responsabilità derivante dal rispetto di quanto prescritto dalle vigenti norme, in
particolare in materia di sicurezza e pubblica incolumità, è a carico del soggetto
beneficiario;
che il referente per l’organizzazione è il parroco Don Rakotonjanahary Bien Aimè, il
quale dovrà dotarsi di tutte le autorizzazioni e licenze richieste dalla legge;
che eventuali associazioni ed operatori interessati a partecipare alla manifestazione
devono essere preventivamente autorizzate da questo Ente al fine di verificare gli aspetti
legati alla conformità con la vocazione della manifestazione e dunque con l’interesse
pubblico sotteso;

Di inibire tutte le attività di commercio temporaneo (vendita e somministrazione) sull’area
pubblica interessata, che non siano conformi con la vocazione della manifestazione;

Di comunicare il presente provvedimento alla Parrocchia di San Marco Evangelista, nonché
per conoscenza a tutti gli uffici comunali;

Di rinviare a successivo atto, a seguito dell’ acquisizione dei pareri delle principali
organizzazioni sindacali dei commercianti, la decisione del trasferimento parziale di una parte
della fiera di S. Marco, prevista dall’ art. 11 del regolamento comunale per il commercio su
aree pubbliche, con riferimento ai posteggi che insistono sulla piazza S. Marco, in programma
nei giorni 24 e 25 aprile del c.a., tenuto altresì conto del  numero assai ridotto di operatori;

Successivamente.

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 12-04-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Vista l’urgenza di provvedere in merito;
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Leg.vo n. 267/2000;
Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese nei modi di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 12-04-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 23-04-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 353 Reg. Pubblicazioni].

       Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 3518 del 23-04-2018

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12-04-2018 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal  23-04-2018  al  08-05-2018  e che contro di
essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 09-05-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 23-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 12-04-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


